国家发展改革委关于汽车工业结构调整意见的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_312970.htm 国家发展改革委关于

汽车工业结构调整意见的通知(发改工业[2006]2882号)各省、

自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生产

建设兵团发展改革委、经委（经贸委）： 根据《国务院关于

加快推进产能过剩行业结构调整的通知》（国发[2006]11号）

的有关部署，现将汽车工业应对产能过剩、加快结构调整的

实施意见通知如下： 一、加快汽车工业结构调整的紧迫性 “

十五”以来，我国汽车工业发展跨越了300万辆、400万辆

和500万辆的规模，2005年产销突破570万辆，已成为世界上主

要汽车生产和消费大国，为国民经济发展做出了重要贡献

。2004年6月国家发展改革委颁布了《汽车产业发展政策》，

明确了汽车产业结构调整的任务和方向，规范了企业的投资

行为，汽车工业投资过热状况得到了改善，结构调整取得了

一定进展。汽车出口逐年增长，企业国际化经营开始起步

。2003年汽车工业投资增长76.1%（498.6亿元），2004年增

长28.6%（641.3亿元），2005年增长25.2%（802.8亿元），投

资增幅逐年回落，国内汽车市场过快增长势头也明显减弱。

但值得警惕的是，由于汽车市场需求还在不断增长，部分汽

车生产企业市场预期仍然较高，不断投资扩大产能，导致产

能增长超过市场需求增长。这不仅会使产能利用率进一步下

降，还掩盖了产业组织结构、产品结构、技术结构等方面的

矛盾，影响了汽车工业持续、健康发展。具体表现为： （一

）产能过剩的苗头已经显现，并有可能进一步加剧。 截止

到2005年7月1日，我国汽车行业已形成冲压、焊装、涂装、

总装的整车生产能力约800万辆，在建产能约220万辆，陆续

在今明两年建成后整车总产能将突破1000万辆。2005年全行

业的产能利用率仅为71.5%，其中轿车行业72.5%。而从市场

需求看，2004年下半年以来，我国汽车消费增长趋于平稳，

预计今后几年，消费需求增长将会保持相对稳定。按照主要

汽车生产企业的“十一五”投资计划，2010年规划产能将大

大超过预期的市场需求，如不加以引导，潜在的产能过剩将

会变成现实。在汽车产能出现总量过剩苗头的同时，也存在

着部分车型供不应求、生产能力不足的现象，因此，结构性

过剩是当前汽车工业产能过剩的基本特点，也是当前汽车工

业发展存在的主要问题。 （二）产业组织结构不合理，企业

集团竞争优势不明显。我国汽车整车生产企业数量超过100家

，按企业集团统计约80家。从2003年到2005年，前三家企业集

团的生产集中度由49.3%下降为46.1%，跨地区、跨部门兼并

重组的阻力依然很大。已无力有效组织生产的企业未能退出

市场。主要企业集团自主品牌产品市场竞争乏力，尚未形成

规模优势，轿车市场的竞争主要依靠合资企业产品。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com